
6.5 Právnické osoby sui generis (nap�. honební spole�enstva)  

Honební spole�enstvo je právnickou osobou založenou podle zák. �. 449/2001 Sb., o 

myslivosti. Honební spole�enstvo není oprávn�no vlastním jménem podnikat �i ú�astnit se na 

podnikání jiných osob a ani není oprávn�no z�izovat organiza�ní složky. Proto ho nelze 

za�adit mezi podnikatelské subjekty. Nelze ho chápat jako ob�anské sdružení ve smyslu 

zákona �. 83/1990 Sb., o sdružování ob�an�, protože ta se registrují u Ministerstva vnitra, 

kdežto honební spole�enstvo se registruje u p�íslušného orgánu státní správy myslivosti. 

Nelze ho za�adit ani mezi ve�ejnoprávní korporace, protože nemá žádná ve�ejnoprávní 

oprávn�ní. Jeho �leny mohou být pouze vlastníci nebo spoluvlastníci souvislých honebních 

pozemk�, které tvo�í dohromady spole�enstevní honitbu. Honební spole�enstvo zajiš�uje 

samo výkon práva myslivosti anebo spole�enstevní honitbu k výkonu tohoto pronajme. Za 

subjekt práva životního prost�edí je možno toto spole�enství považovat ve vztahu k výkonu 

práva myslivosti, který p�edstavuje mimo jiné okruh práv a povinností zv�� chránit a 

cílev�dom� chovat.  

6.6  Subjekty zájmové samosprávy  

Okrajov� lze za�adit mezi subjekty práva životního prost�edí i subjekty zájmové 

samosprávy, a to tehdy, pokud v rámci své p�sobnosti mohou mít také vliv na životní 

prost�edí, resp. ochranu jeho jednotlivých složek. Zájmovými ve�ejnoprávními korporacemi 

jsou v daném kontextu nap�. Komora veterinárních léka��, Agrární komora, Živnostenská 

spole�enstva apod.  

Komora veterinárních léka�� �eské republiky  

Komora veterinárních léka�� �eské republiky je z�ízena zákonem �. 381/1991 Sb., o 

Komo�e veterinárních léka�� �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Komora je 

samosprávnou stavovskou organizací, je právnickou osobou. �lenství v Komo�e je povinné 

pro všechny veterinární léka�e, kte�í cht�jí provozovat svoji �innost na území �eské 



republiky. Komora dohlíží na odbornost veterinárních léka��, dbá, aby jednali v souladu s 

etikou jejich povolání. Zp�sobem stanoveným obecn� právními p�edpisy prosazuje a hájí 

jejich zájmy.  

Agrární komora �eské republiky  

Agrární komora �eské republiky je z�ízena zák. �. 301/1992 Sb., o Hospodá�ské 

komo�e �eské republiky a Agrární komo�e �eské republiky, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

Narozdíl od Komory veterinárních léka�� je �lenství v této komo�e dobrovolné. Posláním 

komory je podpora podnikatelských aktivit v zem�d�lství, potraviná�ství a lesnictví, 

prosazování a ochrana zájm� a zajiš�ování pot�eb svých �len�.  Dbá zejména na to, aby 

�lenové komor vykonávali podnikatelskou �innost odborn� a v souladu s obecn� závaznými 

právními p�edpisy.  Agrární komora �R je sdružením podnikatel� a zapisuje se do 

obchodního rejst�íku.  

Kapitola V. Formy �innosti ve�ejné správy na úseku ochrany životního 

prost�edí 

V.1 Úvodní poznámka 

        Cílem  pojednání o formách �innosti ve�ejné správy na úseku ochrany životního 

prost�edí  je poskytnutí p�ehledu základních forem �innosti, s nimiž se lze v dané oblasti 

setkat. Klasifikace forem �innosti vychází p�itom s doktrinálních záv�r� na poli správního 

práva. 1) U n�kterých forem je za�azena i jejich základní charakteristika. 

V.2 Jednotlivé formy �innosti 

2.1 Normativní správní akty 


